UỶ BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN CHỢ CHU

Số: 205/UBND - VHXH

V/v tăng cường công tác truyền thông

phòng bệnh dại, hưởng ứng Lễ mít tinh

ngày Thế giới phòng chống bệnh dại

năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chợ Chu, ngày  25 tháng 8 năm 2023

 Kính gửi:

- Các ban ngành, đoàn thể, trạm y tế thị trấn Chợ Chu;

- Các Tổ dân phố thị trấn Chợ Chu.

Thực hiện Công văn số 4365/UBND-TTYT ngày 21/8/2023 của UBND

huyện Định Hóa về việc tăng cường công tác truyền thông phòng bệnh dại, hưởng

ứng Lễ mít tinh ngày Thế giới phòng chống bệnh dại năm 2023.  UBND thị trấn Chợ

Chu đề nghị các ban ngành, đoàn thể, Trạm y tế và các tổ dân phố triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Trạm y tế thị trấn Chợ Chu

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành, đoàn thể và các tổ dân phố tăng cường

công tác truyền thông, nhằm nâng cao nhận thức của người dân về tính chất nguy

hiểm của bệnh dại giảm thiểu các ca tử vong (nếu có) do bệnh dại gây ra.

- Tuyên truyền đến người dân về tính chất nguy hiểm của bệnh dại cũng như

các biện pháp phòng, chống bệnh dại trên người, khi bị chó, mèo động vật nghi dại

cắn tuyệt đối không chữa bệnh dại bằng bằng thuốc nam.

- Thông báo rộng rãi điểm tiêm vắc xin phòng dại trên các phương tiện truyền

thông. Hướng dẫn người dân khi bị chó, mèo, động vật nghi dại cắn biết cách xử lý

vết thương và cần đến cơ sở y tế để khám, tư vấn và tiêm phòng kịp thời.

- Xây dựng kế hoạch hưởng ứng mít tinh Ngày “Thế giới phòng chống bệnh

Dại” vào ngày 28/9/2023.

2. Công chức Địa chính-xây dựng (phụ trách Nông nghiệp)

- Phối hợp các tổ dân phố tổ chức tiêm phòng cho chó, mèo theo từng tổ dân

phố; phối hợp xử lý các đối với các hộ gia đình không chấp hành tiêm vắc xin

phòng bệnh cho đàn chó, mèo.

- Tăng cường công tác phối hợp, kịp thời chia sẻ thông tin đầy đủ với Trạm Y

tế và các đơn vị liên quan về tình hình bệnh truyền nhiễm lây truyền từ động vật

sang người.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác kiểm tra việc chấp

hành các biện pháp phòng, chống bệnh lây từ động vật sang người theo Luật Thú y;

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

- Phối hợp các phòng, ban, ngành liên quan của huyện thực hiện nội dung

Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNN&PTNT ngày 27/5/2013 của Bộ Y

2

tế - Bộ Nông nghiệp và phát triển nông thôn về việc hướng dẫn phối hợp phòng,

chống bệnh lây truyền từ động vật sang người.

3. Công chức Văn hóa-xã hội

- Tuyên truyền trên hệ thống cụm loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử,

mạng xã hội về tình hình dịch bệnh của địa phương, các hệ thống phòng chống dịch

trên địa bàn, địa điểm tiêm chủng vắc xin phòng bệnh dại, trách nhiệm của người

nuôi chó đối với cộng đồng.

- Kết hợp truyền thông gián tiếp và trực tiếp nhằm tuyên truyền, vận động

người dân nhận thức được sự nguy hiểm của bệnh dại, các biện pháp phòng chống

và đi tiêm vắc xin phòng dại ngay khi bị động vật nghi dại cắn.

4. Các tổ dân phố

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, xảy ra trên địa bàn (nếu có),

đảm bảo công tác phòng, chống dịch theo phương châm 4 tại chỗ.

- Phối hợp với Công chức Địa chính-xây dựng (phụ trách Nông nghiệp) thị

trấn tổ chức tiêm phòng cho chó, mèo theo từng địa bàn tổ dân phố.

- Thực hiện nghiêm các quy định về quản lý đàn chó không để chó chạy rông,

khi đưa chó ra ngoài cần thực hiện nghiêm việc đeo rọ mõm và có người dắt.

- Tăng cường hiệu quả phối hợp liên ngành trong công tác triển khai các biện

pháp phòng chống dịch như truyền thông, chia sẻ thông tin, kiểm tra, giám sát

hỗtrợcác hoạt động chống dịch tại địa phương.

Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, Trạm y tế và các tổ dân phố quan tâm, triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy, TT HĐND;

- Lãnh đạo UBND thị trấn;

- Lưu: VP, VHXH.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Trung Kiên

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T09:13:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Nguyễn Trung Kiên<kiennt.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T09:33:00+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân Thị trấn Chợ Chu<chochu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!